Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da emergência de saúde

pública de importância internacional decorrente da pandemia de coronavírus

(covid-19), de que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o saque de

recursos até o limite de R$ 1.045,00 (um mil  e quarenta e cinco reais)  por

trabalhador.

§ 1º Na hipótese de o titular possuir mais de uma conta vinculada, o saque de

que trata o caput deste artigo será feito na seguinte ordem:

I – contas vinculadas relativas a contratos de trabalho extintos, com início pela

[...]

alcançados pelo prazo em que vigorou a MP a possibilidade de saque de um

salário mínimo do FGTS, em razão da calamidade pública decorrente do novo

coronavírus.

O projeto de lei, da mesma forma que a medida provisória, autoriza, no

período de 15 de junho a 31 de dezembro de 2020, saques de até R$ 1.045,00

(mil e quarenta e cinco reais) por trabalhador de suas contas ativas ou inativas

vinculadas ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

Também incluímos no projeto a emenda aprovada pelo Senado à  MP

946/2020, mas com a redação proposta pelo relator da Câmara,  no sentido de